
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO II - Nº 385, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018.

Secretaria Municipal para Assuntos do 
Gabinete do Prefeito (SEGAPRE)

PORTARIAS
PORTARIA N.º 128/2018, de 31 de outubro de 2018. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: DISPENSAR do encargo de responder pelo cargo de 
Assessor Especial do Prefeito, Padrão CC-10, da lotação da Secretaria Mu-
nicipal para Assuntos do Gabinete do Prefeito (SEGAPRE), o Dr. ÍTALO 
RANMON DE LIMA MOURA, ocupante do cargo de provimento em co-
missão de Procurador de Execuções Fiscais, Padrão CC-09, da lotação da 
Procuradoria Geral do Município (PGM). GABINETE DO PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 31 de outubro de 2018.  
José Maria Lucena.

PORTARIA N.º 129/2018, de 31 de outubro de 2018. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições le-
gais, RESOLVE: EXONERAR do cargo de provimento em comissão de 
Procurador de Execuções Fiscais, Padrão CC-08, da lotação da Procuradoria 
Geral do Município (PGM), o Dr. ÍTALO RANMON DE LIMA MOURA. 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE, 31 de outubro de 2018. José Maria Lucena.

PORTARIA N.º 130/2018, de 31 de outubro de 2018. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições le-
gais, RESOLVE: NOMEAR para ocupar o cargo de provimento em comis-
são de Assessor Especial do Prefeito, Padrão CC-10, da lotação da Secretaria 
Municipal para Assuntos do Gabinete do Prefeito (SEGAPRE), o Dr. ÍTALO 
RANMON DE LIMA MOURA. GABINETE DO PREFEITO DO MU-
NICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 31 de outubro de 2018. José 
Maria Lucena.

PORTARIA N.º 131/2018, de 1º de novembro de 2018. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: CONCEDER licença maternidade pelo período de 180 
(cento e oitenta) dias, a partir de 05.10.2018, à senhora JULIANA DE HO-
LANDA LUCENA, titular do cargo de Secretário Municipal para Assuntos 
do Gabinete do Prefeito. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE LIMOEIRO DO NORTE, 1º de novembro de 2018.  José Maria Lu-
cena.

PORTARIA N.º 132/2018, de 05 de novembro de 2018. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições le-
gais, RESOLVE: DESIGNAR o Dr. ÍTALO RANMON DE LIMA MOU-
RA, ocupante do cargo de provimento em comissão de Assessor Especial do 
Prefeito, Padrão CC-10, da lotação da Secretaria Municipal para Assuntos 
do Gabinete do Prefeito (SEGAPRE), para substituir a Dra. JULIANA DE 
HOLANDA LUCENA no cargo de Secretário Municipal para Assuntos do 
Gabinete do Prefeito, durante o período de seu afastamento por motivo de 
licença maternidade, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, a partir de 
05.11.2018, percebendo, durante a substituição, unicamente os subsídios de 
Secretário Municipal. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
LIMOEIRO DO NORTE, 05 de novembro de 2018. José Maria Lucena.

Secretaria Municipal de Gestão, Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEGEF)

PORTARIAS
PORTARIA Nº 290 - SEGEF, DE 26 DE OUTUBRO DE 2.018. O SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS 
E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE-CE, ESTADO  DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, 
pelo período de 01 (um) mês, a partir de 01/112018, à servidora ISLAYANY 
BEATRIZ RODRIGUES MATIAS, ocupante do cargo de provimento efe-
tivo de Agente Municipal de Trânsito, lotada junto à Secretaria Municipal 
de Infraestrutura, Serviços Públicos e Urbanismo – SEINFRA, nos termos 
do art. 83 da Lei Complementar Nº 2, de 25/02/2005, conforme Processo Nº 
442/18-SEGEF.  Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce, 
26 de outubro de 2018. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Ges-
tão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 292 - SEGEF, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2.018. O SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS 
E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, 
pelo período de 01 (um) mês, a partir desta data, ao servidor LOURIVAL 
LEONARDO COSTA, ocupante do cargo de provimento efetivo de Agen-
te de Combate às Endemias, lotado junto à Secretaria Municipal de Saúde 
- SECSA, nos termos do art. 83 da Lei Complementar Nº 2, de 25/02/2005, 
conforme Processo Nº 185/18-SEGEF.  Paço da Prefeitura Municipal de 
Limoeiro do Norte-Ce, 01 de novembro de 2018. Antonio Jerrivan Filho, 
Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 293 - SEGEF, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2.018. O SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS 
E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, 
pelo período de 01 (um) mês, a partir de 05/11/2018, à servidora LUZIA LEI-
DIANE MAIA DE FREITAS, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
Agente de Combate às Endemias, lotado junto à Secretaria Municipal de Saú-
de - SECSA, nos termos do art. 83 da Lei Complementar Nº 2, de 25/02/2005, 
conforme Processo Nº 418/17-SEGEF.  Paço da Prefeitura Municipal de 
Limoeiro do Norte-Ce, 01 de novembro de 2018. Antonio Jerrivan Filho, 
Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 294 - SEGEF, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2.018. O SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS 
E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE: CONCEDER LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM 
PESSOA DA FAMÍLIA - (mãe), pelo período de 30 (trinta) dias, renováveis 
por mais 30(trinta) dias, a contar de 15/10/2018, à servidora LUCIA DE FÁ-
TIMA GADELHA FREITAS, ocupante do cargo de provimento efetivo de 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 385, de 05 de novembro de 2018.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Ítalo Diógenes Holanda Bezerra,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Públicos.

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos 

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Urbanismo 

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Composição, Produção e Edição

Daniel da Silva Freitas,
Chefe do Departamento de Tecnologia da  

Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

Objeto: Pregão Presencial para Registro de Preço nº 2018.3010-001SECSA. O Município de Limoeiro do 
Norte, através do seu Pregoeiro oficial torna público aos interessados que realizará Pregão Presencial para 
Registro de Preço, para AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL ODONTOLOGICO, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DO MUNICIPIO DE LI-
MOEIRO DO NORTE - CE. A licitação ocorrerá no dia 22 de Novembro de 2018, às 08:30 horas na sala de 
reuniões da Comissão, na Rua Cel. Antônio Joaquim nº 2121, Centro - Limoeiro do Norte - Ceará. O edital 
poderá ser adquirido de forma presencial no endereço da comissão de licitação nos horários de 08h30min 
às 12h00min, em dias úteis, ou através dos site: www.tcm.ce.gov.br (portal de licitações dos municípios).

AVISO DE LICITAÇÃO
Objeto: TOMADA DE PREÇO nº 2018.2510-001SEINFRA. O Município de Limoeiro do Norte, através 
do seu Pregoeiro oficial torna público aos interessados que realizará Tomada de Preço, para CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA PARA CONCLUSÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS COM AREA DE 32M², 
JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS DO MUNICIPIO DE LI-
MOEIRO DO NORTE - CE. A licitação ocorrerá no dia 21 de Novembro de 2018, às 08:30 horas na sala de 
reuniões da Comissão, na Rua Cel. Antônio Joaquim nº 2121, Centro - Limoeiro do Norte - Ceará. O edital 
poderá ser adquirido de forma presencial no endereço da comissão de licitação nos horários de 08h30min 
às 12h00min, em dias úteis, ou através dos site: www.tcm.ce.gov.br (portal de licitações dos municípios).

AVISO DE LICITAÇÃO
Objeto: Pregão Presencial nº 2018.3110-001SEMEB. O Município de Limoeiro do Norte, através do seu 
Pregoeiro oficial torna público aos interessados que realizará Pregão Presencial, para AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PARA REALIZAÇÃO DA FEIRA MUNICIPAL DE CIENCIAS E AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAL PERMANENTE, MOVEIS, EQUIPAMENTOS, INSTRUMENTOS MUSICAIS, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA CRECHE BATISTA CRIANÇA FELIZ JUNTO A SECRETARIA DE EDUCA-
ÇÃO DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE - CE. A licitação ocorrerá no dia 23 de Novembro 
de 2018, às 08:30 horas na sala de reuniões da Comissão, na Rua Cel. Antônio Joaquim nº 2121, Centro 
- Limoeiro do Norte - Ceará. O edital poderá ser adquirido de forma presencial no endereço da comissão 
de licitação nos horários de 08h30min às 12h00min, em dias úteis, ou através dos site: www.tcm.ce.gov.br 
(portal de licitações dos municípios). 

Agente Administrativo, lotada junto à Gabinete do Prefeito - GAPRE, nos termos do art. 77, da Lei Com-
plementar Nº 2, de 25/02/2005, conforme Processo Nº 501/18-SEGEF. Paço da Prefeitura Municipal de 
Limoeiro do Norte-Ce, 01 de novembro de 2018. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, 
Finanças, Orçamentos e Planejamento.

AVISO DE REVOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 21090001/2018TP

Julgamento: MENOR PREÇO GLOBAL. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
DE ENGENHARIA CIVIL PARA ATUAR JUNTO AO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO TERMO DE REFERÊNCIA, 
ANEXO I DESTE EDITAL. Conforme determinação das autoridades superiores, nos termos do art. 49 da 
Lei nº 8.666/93 e suas demais alterações, bem como, pelas razões circunstanciadas. Maiores informações 
na Sede da Comissão, ou pelo telefone 88. 3423.4200, no horário de 07:30 às 13:00h. Limoeiro do Norte/
CE. Maurilo Maia de Freitas – Presidente da CPL.

AVISO DE ALTERAÇÃO DE EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 11100001/2018-PP

O Pregoeiro do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Limoeiro do Norte/CE, comunica aos interessados 
a ALTERAÇÃO do Edital do Pregão Presencial nº 11100001/2018-PP, JULGAMENTO: menor preço por 
Lote, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE HIDROMETROS, UNIJATO MAGNÉTICO, MEDIDOR ¾ X 
3m³/h ACOMPANHADO DE PORCAS, TUBETES E ANEIS DE VEDAÇÃO, MATERIAL DE CON-
FECÇÃO DAS CONEXÕES EM METAL, TAMANHO CURTO, MATERIAL DE CONFECÇÃO DAS 
CARCAÇAS DOS HIDROMETROS EM ESTRUTURA METÁLICA, NÃO SENDO ADMITIDO CAR-
CAÇA EM PVC OU SIMILAR PARA O SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE, DURANTE O ANO DE 
2019 (COM AMPLA PARTICIPAÇÃO E COTAS EXCLUSIVAS À ME E EPP), CONFORME ESPECI-
FICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERENCIA. Em virtude das modificações procedidas no 
edital, a sessão de abertura dos envelopes fica ADIADA para o dia 19 de Novembro de 2018, às 9hs00min. 
A íntegra do edital retificado e demais informações poderão ser obtidas na AV. Aureliano Matos, Nº 1400, 
Centro, Limoeiro do Norte/CE ou (88) 3423.4200 de 07h30min às 13h00min e no endereço eletrônico, 
www.tce.ce.gov.br. Maurilo Maia Freitas- Pregoeiro. 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 385, de 05 de novembro de 2018.

- Página  3 -

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 10090001/2018PP

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade compe-
tente, Sr. FRANCISCO VALDO FREITAS DE LEMOS, HOMOLOGA a ad-
judicação referente ao Pregão Presencial nº 10090001/2018PP, aos licitantes 
vencedores dos respectivos itens: LOTE I - MATERIAL DE COPA E COZI-
NHA - homologado para: FB  COMERCIO DE PAPELARIA E SERVIÇOS 
EIRELI - ME, pelo menor lance  de R$ 20.904,710 (Vinte Mil, Novecentos 
e Quatro  Reais e Setenta e Um Centavos).  - LOTE II - MAT.DE LIMPEZA 
E HIGIENIZAÇÃO, homologado para: LIVRARIA E PAPELARIA EXATA 
LTDA - EPP, pelo menor lance de R$ 8.117,220 (Oito Mil, Cento e Dezessete 
Reais e Vinte e Dois Centavos). LOTE III - MATERIAL DE EXPEDIENTE 
- homologado para: ADP  COMERCIO VAREJISTA DE MERCADINHO 
E PAPELARIA LTDA ME, pelo   menor   lance   de  R$  18.892,000  (De-
zoito  Mil, Oitocentos e Noventa e Dois Reais). Informações: Av. Dom Au-
reliano Matos, nº 1400, Centro, Limoeiro do Norte/CE ou (88) 3423.4200 
de 07h30min às 13h00min. FRANCISCO VALDO FREITAS DE LEMOS 
-  Superintendente – Autoridade Competente.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 05100001/2018PP

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade com-
petente, Sr. FRANCISCO VALDO FREITAS DE LEMOS, HOMOLOGA a 
adjudicação referente ao Pregão Presencial nº 05100001/2018PP, ao licitante 
vencedor do respectivo item: Homologado para: ELETROVALE  SERV.  DE 
ENGENHARIA LTDA, pelo menor lance de R$ 166.760,10 (Cento e Ses-
senta e Seis Mil, Setecentos e  Sessenta Reais e Dez Centavos). Informações: 
Av. Dom Aureliano Matos, nº 1400, Centro, Limoeiro do Norte/CE ou (88) 
3423.4200 de 07h30min às 13h00min. FRANCISCO VALDO FREITAS DE 
LEMOS -  Superintendente – Autoridade Competente.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 385, de 05 de novembro de 2018.

- Página  4 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Geneziano de Sousa Martins,
Presidente. 

José Valdir da Silva,
1º Vice Presidente.

Carlos Marcos de Sousa Nunes,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Nikerly Almeida Rodrigues,
Chefe de Gabinete. 

(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo)

Heraldo de Holanda Guimarães,
1º Secretário.

Washington de Moura Lopes,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2018-11-05T10:07:00-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




